<sup>2</sup> Il *Generale Colloquium* era il Parlamento del Friuli,

a cui spettava il reggimento dello stato. Lo componevano quattro ordini: i *prelati*, i *nobili*, i *liberi* e i *gismanni*. I *liberi* “ possedevano feudi retti e legali, spet-  
 “ tanti soltanto ai maschi, colla giurisdizione del mero e 30  
 “ del misto impero „ DI MANZANO, *Compendio ecc.*, p. 178.  
 I *gismanni* o, con forma più antica, *diesmanni* erano i rappresentanti delle Comunità.

<sup>3</sup> Notizie intorno a questa pace si possono vedere in BIANCHI, *reg.* 13 maggio 1277: “ In Civitate 35  
 “ Austriae. D. Raimundus patriarcha et d. Ugo de Duino,  
 “ nuntius d. Alberti, comitis Goritiae, fuerunt concordēs.  
 “ I. Quod pax et concordia, quae facta fuit olim inter  
 “ ipsum d. patriarcham et dictum d. comitem debeat  
 “ observari, et si in capitulo aliquo observata non fuisset, 40  
 “ eligantur duo pro parte, qui discernant et cognoscant  
 “ quisnam eorum contra aliquod capitulum dictae pacis  
 “ venerit aut fuerit; et tunc illi quatuor electi habeant  
 “ potestatem judicandi super praedictis prout eis vide-  
 “ bitur expedire. II. Praedicti quatuor electi attendant 45  
 “ et videant de damnis hinc inde illatis postquam facta  
 “ fuit praedicta pax, et quidquid dixerint et arbitrati  
 “ fuerint super praedictis debeat ab utraque parte invio-  
 “ labiliter observari. III. De cambio Glemonae dandae d.  
 “ Comiti, prout continebatur in contractu dictae pacis, 50

§ XXVII [43]. - *Quando Raymundus patriarcha ivit ad Imperatorem.*

MUR., 1196-97

MCCLXXVII, die sabbati xi intrante septembri, arripuit Raymundus, patriarcha aquilegensis, iter accedendi ad illustrem regem Romanorum Rodulfum in Carinthiam, exiens de Civitate et vadens Utinum ad colloquium, die tunc crastina habiturum ibidem. Reversus est 5 in Utinum die ix intrante novembri<sup>1</sup>.

Notandum quod, die lune proxime subsequenti, fecit dominus Patriarcha sententialiter amputari Norando, notario de Faganea, manum in Faganea<sup>2</sup>, eo quod, ut ipse Norandus confessus est sine tortura, se ad petitionem domini Rantulfi de Vilalta ex parte domini Federici de Cavriacco, domini Rantulfi et fratrum de Vilalta, Matthiuscii de Glemona et do- 10 minorum de Tricano, sub sigillo illorum de Vilalta scripsisse quasdam litteras, que mittebantur per quendam nuncium lombardum, qui cum litteris captus fuit et confessus, domino Archiepiscopo mediolanensi<sup>3</sup>, qui erat inimicus dicti domini Patriarche, notificando ei qua die idem Patriarcha arrepturus erat iter eundi ad imperatorem Rodolphum, et quod dominus comes Albertus Goricie, quidam liberi<sup>4</sup> et ministeriales<sup>5</sup> de Foro-Julii mittere intendebant 15 suos ambasatores ad dictum Imperatorem contra dictum Patriarcham, et exhortabatur eundem Archiepiscopum, quod mitteret illuc etiam suos ambasatores contra eundem Patriarcham.

§ XXVIII [44]. - *De captione castri Tulmini.*

MUR., 1197

Anno Domini MCCLXXVIII, die martis v intranti aprili, circa meridiem, acceptum seu captum fuit castrum Tulmini sub hac forma: tres erant custodes in castro, unus quorum in- 20 firmabatur, et quattuor, cum saccis intus ferentes arma occulte, ascenderunt, quasi vellent

4. habiturum ibidem om. M — 6. Nota M — 7-9. eo quod ipse Norandus confessus est sine tortura ad petitionem Domini Rodulphi de Villalta, Domini Federici M — 9. Radulphi M — 10. scripsit M - quas misit M — 11. qui cum literis apertis ivit et consignavit domino M — 13. iter ad dictum M — 14. Foro-Julio M — 15. ambasatores UD - et exhortabant dictum M — 18. MCCLXXV M — 19. forma. Traxerant custodes M

§ XXVII [26]. - *Quando dominus patriarcha Raymondus ivit ad Imperatorem.* — Anno Domini MCCLXXVII, die sabbati xi intrante septembri, arripuit dominus Raymondus patriarcha iter accedendi ad Rodolphum, illustrem regem Romanorum, exiens Civitate et vadens Utinum ad colloquium. Reversus est ab Imperatore in Utinum die nono intrante novembri. 25 Et die lune sequenti, fecit idem Patriarcha amputari sententialiter Morando de Faganea manum in Faganea, quia ipse Morandus confessus est sine tortura, se ad petitionem domini Rantolfi, dominorum Mathiuscii de Glemona et dominorum de Tricano scripsisse quasdam litteras in contrarium domini Patriarche.

5 " Illi quatuor electi debeant videre, et quidquid super  
" dicto cambio statuerint, debeat a partibus observari,  
" sub poena quam imponere voluerint. — Et tunc incon-  
" tinenti d. Patriarcha elegit pro parte sua d. Walter-  
" pertoldum de Spinimbergo et d. Johannem de Zuccola;  
10 " et d. Ugo de Duino pro parte d. Comitis elegit d. Hen-  
" ricum de Plano et seipsum. In quibus d. Patriarcha  
" et d. Albertus, comes Goritiae, unanimiter et concor-  
" diter compromiserunt, dantes eis liberam potestatem  
" iudicandi, ordinandi et arbitrandi intra unum mensem  
15 " super dictis capitulis, sicut eis melius videbitur expe-  
" dire, et promittentes sub poena mille marcharum ar-  
" genti inviolabiliter observare omnia et singula, quae  
" per dictos arbitros fuerint declarata, ordinata et sen-  
" tentiata. Cf. ancora, per questa pace, il reg. 27 ago-  
20 sto 1277 di una risposta del Patriarca ad alcune domand-

direttegli dal Conte intorno a speciali articoli del trattato.

<sup>1</sup> Lo scopo di questo viaggio fu quello di chiedere aiuti all'imperatore Rodolfo, per la guerra che il Parlamento del Friuli, raccolto in Udine, aveva decretato contro la repubblica di Venezia, che estendeva in Istria i suoi possedimenti a danno dello stato d'Aquileia. Invece, fra la Repubblica e il Patriarca la questione fu composta pacificamente. Cf. PALLADIO, *Stor. del Fr.*, I, 258. 25

<sup>2</sup> Fagagna. 30

<sup>3</sup> Ottone Visconti.

<sup>4</sup> Liberi: cf. nota 2, p. 14.

<sup>5</sup> I ministri erano postulevano feudi retti e legali spettanti ai maschi e alle femmine, ed avevano la giurisdizione col gartio. Nelle loro investiture erano assoggettati ad obblighi determinati. 35

emere bladum et exportare quod vendebatur; et cum venissent ad portam castris, invento ibi solo custode, illum ejecerunt de porta, et, clausa porta, alio custode superveniente et volente defendere locum, occiderunt illum. Et sic obtinuerunt castrum<sup>1</sup>.

MUR., 1197

§ XXIX [45]. - *De rege Ottocaro Boemie interfecto.*

Anno Domini MCCLXXVIII, indictione vi, die veneris vi exeunte augusto, interfectus 5  
fuit illustris vir dominus Ottocarus, rex Boemie, a suis<sup>2</sup> in exercitu seu afflictu, qui fuit inter ipsum ex parte una et illustrem regem Romanorum dominum Rodolphum ex altera, nondum coronatum a domino Papa in imperatorem.

MUR., 1197

§ XXX [46]. - *De terremoto.*

Anno Domini MCCLXXIX<sup>3</sup>, die septimo exeunte aprili, in festo sancti Georgii, sero 10  
in crepuscolo semel, et iterum circa mediam noctem, hora matutinali fratrum, fuit terremoto tantus, quod quedam castra ceciderunt et mortui sunt qui interfuerunt.

MUR., 1197

§ XXXI [47]. - *De mutatione monete.*

Anno Domini MCCLXXXI, die octavo intrante junio, mutata fuit moneta in Forojulio, 15  
ita quod ex tunc nova tantum cucurrit.

MUR., 1197-98

§ XXXII [48]. - *De impositione lapidis ecclesie sancti Sylvestri.*

Anno Domini MCCLXXXII, die viii exeunte majo, impositus est primus lapis ecclesie 20  
sancti Sylvestri edificande in terra; que diruta fuerat per dominum Johannem et Wodolicum fratres de Portis<sup>4</sup> et eorum fautores; et fuit impositus per fratrem Fulcherum, episcopum concordiensem, licentia domini Raymundi patriarche.

1. quo vendebatur M — 5. Anno praedicto [MCCLXXV] M — 6. Ottacarus UV - conflictu UD e M — 7. ex parte et illustrem UD - ex alia UD — 10. Gorgii UD — 12. tantum UD — 18. diruta fuit M — 18-19. Voldoricum M

§ XXIX [27]. - *De interfectione Regis Boemie.* — Anno Domini MCCLXXVIII, die veneris sexto exeunte augusto, interfectus fuit Ottacus, rex Boemie, a suis in exercitu seu afflictu, qui fuit inter ipsum ex parte una et illustrem regem Romanorum dominum Rodolfum ex alia.

§ XXX [28]. - *De terremoto magno.* — Anno Domini MCCLXXIX, die vii exeunte aprili, 25  
in festo sancti Georii, sero in crepuscolo semel, et etiam circa mediam noctem, hora matutinali fratrum, fuit terremoto tantus, quod quedam castra diruerunt et, qui in ipsis castris inventi sunt, interfecit.

§ XXXII [29]. - *De impositione primi lapidis Sancti Sylvestri.* — Anno Domini MCCLXXXII, 30  
die viii exeunte majo. Impositus est primus lapis ecclesie sancti Sylvestri edificande in terra; que dirrupta fuerat per dominos Johannem et Odoricum de Portis et eorum fautores; et fuit impositus per dominum Fulcherum, episcopum concordiensem, de licentia domini Raymundi patriarche.

\* Sul contenuto di questo paragrafo il Di Manzano (*Annali*, III, 142, nota) osserva: "intorno a questa 5  
"presa di Tolmino nulla accennano i migliori scrittori  
"nostri; e lo stesso Pier Passerino [leggi Giuliano, che  
"fu ambasciatore col Passerino] benchè ne abbia precisato  
"e dettagli e data, ci lascia però all'oscuro sul più in-  
"teressante oggetto della medesima, cioè, del perchè e  
10 "da chi fosse stata effettuata".

<sup>2</sup> L'Arndt annota: "Num a suis ipsius militibus

"occisus sit valde est ambigendum, quum ceteri fontes  
"tradant eum occisum esse ab Australibus; Ottocarus  
"tantum (Pez, III, 154) nomina eorum silentio praeter-  
"tere velit: *Die sach ist so heimlich, Daz sy mir nicht* 15  
"fuet se sprechen".

<sup>3</sup> L'Arndt avverte: "V. Ottocarum de Horneck  
"(Pez, III, 175) qui hoc ad annum 1280 refert".

<sup>4</sup> Era stata distrutta nel 1272, come si può vedere  
nel § XV di questa stessa Cronaca. 20

§ XXXIII [49]. - *Quando primo venit aqua fontis in Curiam patriarchalem et apud solarium.*

MUR., 1198

Anno Domini MCCLXXXII, die tercio exeunte augusto, scilicet in nocte precedenti, venit primo aqua fontis civitatensis apud solarium et in Curiam domini Patriarche<sup>1</sup>.

5 § XXXIV [50]. - *De werra Istrie cum Venetis per dominum Raymundum patriarcham, Comitem Goricie, et Forojulienses et alios.*

MUR., 1198

Anno Domini MCCLXXXIII, in principio martii, incepit dominus Raymundus, patriarcha aquilegensis, cum domino Alberto comite, Tergestinis et Muglensibus<sup>2</sup> impugnare Justinopolitanos et Venetos werra, quia Veneti detinebant injuste Justinopolim et alias terras Istrie et jura spectantia ad Ecclesiam aquilegensem; et ex tunc fuerunt clausi portus Venetis per dominum Patriarcham in suo districtu, et per Paduanos et Trivisinos in suis.

15 Item eodem anno, die xi intrante julio, in Civitate Austria, in palatio patriarchali, in colloquio generali per dominum Raymundum patriarcham, prelatos, liberos, ministeriales et comunitates Forijulii electi fuerunt xxiv, videlicet vi pro clero, vi pro liberis, vi pro ministerialibus et vi pro comunitatibus, ut quicquid per illos tractaretur et mandaretur super facto dicte werre et pacis, attenderetur et observaretur. Qui ordinaverunt, die tunc crastina, quod pro werra facienda et defensione et honore ac bono statu Ecclesie aquilegensis et fautorum ejus de quolibet manso omnium indifferenter solvi deberent xx solidi veronenses. Quod postea et stabilitum fuit et solutum.

20 [51]. - *De triguis.*

MUR., 1198

Que werra concordata fuit anno Domini MCCLXXXV, et pronunciatum in Civitate die xi martii seu proclamatum, quod omnes irent secure Venetias et quo vellent<sup>3</sup>.

12. intrante junio M -- 14. Forojulii UD e M -- 15. per eos M

25 § XXXIII [30]. - *Quando primo venit aqua fontis apud domum Communis.* — Anno Domini MCCLXXXII, die tercio exeunte augusto, venit primo aqua fontis civitatensis apud domum Communis et in Curia domini Patriarche.

30 § XXXIV [31]. - *De prima werra Istrie in Venetos.* — Anno Domini MCCLXXXIII, in principio martii, incepit dominus Raymundus patriarcha una cum domino Alberto, comite Goricie, Tergestinis et Muglensibus werram contra Venetos, et expugnare civitatem Justinopolim et Venetos, qui detinebant injuste Justinopolim et alias terras Istrie et jura spectantia ad Ecclesiam aquilegensem; et tunc fuerunt clausi primo portus Venetis per dominum Patriarcham in suo districtu, et per Paduanos et Tervisinos in suis.

35 Et eodem anno, die xi intrante julio, in Civitate, in colloquio generali per dominum Patriarcham, prelatos, liberos et ministeriales et communitates Forijulii electi fuerunt xxiv, videlicet sex pro clero, sex pro liberis, sex pro ministerialibus et sex pro communitatibus, ut quicquid per illos tractaretur super facto dicte werre et pacis, attenderetur et observaretur. Qui ordinaverunt, tunc die crastina, quod pro werra facienda et defensione, honore et bono statu Ecclesie Aquilegie et fautorum ejus de quolibet manso omnium indifferenter solvi debere xx solidos; et stabilitum fuit et solutum. Que werra concordata fuit, et proclamata fuit pax in Civitate, et quod omnes irent secure Venetias et quo vellent. Anno Domini MCCLXXXV.

<sup>1</sup> Cf. II § XXIV.

<sup>2</sup> *Mugla* = Muggia, presso Trieste.

<sup>3</sup> Per quest'ordine di può vedere MURATORI, *Ann.*

*ann.* a. 1285, il quale afferma che durarono dieci anni. L'Ann. di città *Altocava* (Pez, Ed. 1913) "qui tamen "bella a. 1285" et 1286 gesta contendit...

§ XXXV [52]. - *De transmutatione Fratrum minorum in Civitatem.*

Anno Domini MCCLXXXIV, indictione XII, die jovis XIII intrante janu-  
ario, in octava Epiphaniae<sup>1</sup>, quidam Fratres minores, circa sex vel plures, conventus civitatensis, qui mor-  
rabantur extra Civitatem apud ecclesiam sancti Francisci<sup>2</sup>, venerunt circa horam vesperti-  
nam, immo post, et ante crepusculum, primo ad habitandum in Civitate, in domo et curia  
domini Wodolrici cadubrini, prepositi Sancti Petri de Carnea, quam emerant ab eo prio-  
rissa Sandrina et sorores Sancti Petri, quondam de Poloneto, habitantes apud Sanctum Pan-  
thaleonem<sup>3</sup>; pro qua domo et curia et etiam non pauca pecunia per ipsas sorores dictis  
fratribus persolvenda, eedem priorissa et sorores emerunt pro se ad habitandum locum dic-  
torum fratrum, ubi ipsi morabantur, apud Sanctum Franciscum juxta Civitatem, cum ecclesia,  
claustro, edificiis, viridario et pertinentiis suis integre in eodem loco. Et hec facta sunt con-  
sensu et auctoritate venerabilis patris domini Raymundi, patriarche aquilegensis.

MUR., 1199

§ XXXVI [53] - *De receptione habitus sancte Clare, consecratione et inclusione  
dictarum sororum.*

Anno Domini MCCLXXXIV, indictione XII, die IV intrante junio, in octava Pentecostes,  
presentibus venerabilibus patribus dominis fratre Fulchero de Zucula, episcopo concordien-  
si, domino Ulvino de Civitate, episcopo tergestino, et domino [Bernardo], episcopo petenensi, et  
aliis quampluribus, reverendus pater dominus Raymundus, Dei gratia patriarcha aquilegensis,  
dedit habitum regule sancte Clare primo priorisse Sandrine et aliis sororibus, olim de Poloneto,  
et consecravit easdem, videlicet priorissam Sandrinam, Florem, Aldam, Saldam, Reginam,  
Adeleytam, Catherinam, Agnetem, Petris, Benvenutam, Hilicuzam, filiam Glirissuti, Lenar-  
dinam; et easdem primo inclusit ibi.

3-5. qui morabantur extra Civitatem in domo M — 5. ad habitandum in domo UD — 11. viridariis M; vi-  
ridario, pertinentiis UD — 16-17. Fulchero de Zucula, episcopo concordien-  
se, domino Vulvino de Civitate, episcopo tergestino, . . . episcopo petenensi M; domino Wernardo, episcopo petenensi B — 17. Bernardo] *sostituito alla la-  
cuna dei codici, che nelle stampe è rappresentata da puntini* — 20. Albam M — 21-22. Bernardinam UD e M

§ XXXV [32]. - *Quando Fratres minores primo venerunt ad habitandum Civitatem.* — Anno  
Domini MCCLXXXIV, die jovis exeunte janu-  
ario, quidam Fratres minores, circa sex vel  
plures, convenerunt Civitatem, qui extra Civitatem morabantur apud ecclesiam sancti Fran-  
cisci; venerunt in Civitatem ad habitandum in domo et curia domini Wodolrici cadubrini,  
prepositi Carnee, quam emerunt ab eo priorissa Sandrina et sorores Sancti Petri de Poloneto,  
habitantes apud Sanctum Pantaleonem; pro qua domo et curia et etiam non pauca pecunia  
per ipsas sorores dictis fratribus persolvenda, eedem sorores emerunt pro se ad habitandum  
ecclesiam dictorum fratrum, ubi ipsi morabantur, apud Sanctum Franciscum, de consensu do-  
mini Raimondi patriarche.

§ XXXVI [33]. - *De receptione habitus sancte Clare et inclusione sororum apud Civitatem.*  
— Anno Domini MCCLXXXIV, die IV junii, presentibus venerabilibus dominis Fulchero  
de Zucula concordien-  
si, Ulvino tergestino et. . . petenensi episcopis et aliis quampluribus, re-  
verendus pater et dominus dominus Raymondus, Dei gratia aquilegensis patriarcha, dedit ha-  
bitum regule sancte Clare prime priorisse Sandrine et aliis sororibus, olim de Poloneto, et  
eas consecravit, et ipsas primo inclusit ibidem.

<sup>1</sup> Nota la differenza fra la data della Cronaca e  
quella di ec. L'Arndt avverte: "Dies 13 ian. dies Ve-  
neris erat; epiphania erat dies 6 jan., et dies Vene-  
ris quidem „

<sup>2</sup> Il convento di san Francesco era posto fuori di

Cividale, sulla riva sinistra del Natisone. Il fabbricato,  
nel principio del secolo XVIII ampliato, esiste tuttora.

<sup>3</sup> Chiesetta, ancora esistente, posta sulla falda di  
una collina fuori di Cividale. Dicono che ivi in antico  
fosse un tempio pagano.

§ XXXVII [24]. - *De castro<sup>1</sup> edificato per Venetos apud Marzillanam<sup>2</sup> in aqua marina.* Mur., 1195.

Anno MCCLXXXIV, indictione XII, die III vel IV exeunte junio, venerunt Veneti primo ad edificandum unum castrum apud Duinum<sup>3</sup> juxta Marzillanam et Sanctum Johannem<sup>4</sup> in mari, longe a terra plus jactu machine vel baliste.

5 § XXXVIII [25]. - *De morte Rubei, sonescalchi<sup>5</sup> domini reverendi Patriarche.* Mur., om.

Die sabbati, VI intrante octubri, interfectus fuit sonescalculus reverendi patris domini Raymundi, patriarche aquilegensis, per Reynardum Warnerum, filios domini Francisci de Orzono et Jacobum et forte alios Civitatenses. Quare dirute fuerunt domus dicti Jacobi, filii Merquanducii, de ultra pontem; et locus sive terra civitatensis per dictum Patriarcham fuit 10 supposita ecclesiastico interdicto, die jovis XIX octubris usque ad ultimum diem ejusdem mensis; quod suspendit ab hora tertia usque ad beneplacitum suum; eo quod dominus Patriarcha dicebat eum fuisse clericum et vicarium non plebanum<sup>6</sup>, et propter hoc terram, ubi interfectus fuit, esse debere suppositam ecclesiastico interdicto, secundum cujusdam sue constitutionis tenorem, edite Aquilegie in suo synodo generali<sup>7</sup>.

15 § XXXIX [26]. - *De ingressu Predicatorum ad habitandum in Utino.* Mur., om.

Anno Domini MCCLXXXV, indictione XIII, die ultimo exeunte majo, ingressi sunt primo in Utinum Fratres predicatorum ad habitandum ibidem; et primo celebraverunt publice in eorum loco missam. Lapis autem primus ecclesie edificande impositus fuit ultimo die maji<sup>8</sup>.

§ XL [27]. - *De salesatura viarum civitatis.* Mur., cf. Epit.

20 Anno Domini MCCLXXXV, die lune XIII intrante augusto, incepit Comune civitatis facere salesari sive facere aptari vias Civitatis, incipiendo a porta Pontis, cum dacio civitatis.

6. octobri UD, e così di poi — 7. Varnerum, UD, come sempre — 7-8. Francisci Orzono UD — 16. ingressu UV e UD — 19. salesatura UD

§ XXXVII [25]. - *De castro Belfrot [?] edificato per Venetos.* — Anno Domini MCCLXXXIV, Mur., 1195  
die quarto exeunte junio, venerunt Veneti primo ad edificandum unum castrum apud Duinum juxta Marzillanam et Sanctum Johannem in mari, longe a terra plus jactu machine vel baliste.

25 § XL [34]. - *De salizatura Civitatis.* — Anno Domini MCCLXXXV, de mense augusti, Mur., 1195  
inceptit Comune Civitatis facere salizare terram Civitatis cum dacio civitatis.

24. longe etiam plus M,

<sup>1</sup> È la rocca di Belfort.

<sup>2</sup> Marzelina.

<sup>3</sup> Duino, sul golfo di Trieste.

<sup>4</sup> San Giovanni.

<sup>5</sup> DE RUBEIS, *loc. cit.*, col. 77: "Proterunt alii  
" ac scribunt *Senescalcum*, illum fortasse, ad quem cura  
" domus seu familiae Domini spectabat ».

<sup>6</sup> I *clerici plebani* erano invece considerati tra gli  
" in personatu vel dignitate constitutos », e coloro che  
" gli offendevano, eran trattati come coloro che offendevano  
" gli stessi vescovi, cioè con pene più gravi.

15 <sup>7</sup> Il sinodo si tenne il 18 dicembre 1282 (cfr. BIANCHI,  
" *reg. di pari data*), quando si discussero le costituzioni,  
" che furono in Cividale pubblicate nel 21 marzo 1283  
" (cfr. BIANCHI, *reg. di pari data*). Esse si trovano integralmente  
" riportate in DE RUBEIS, *loc. cit.*, cap. LXXIX.

Il passo che si riferisce a questo caso, è: " At si clericus 20  
" ricus alius aut persona ecclesiastica praedictae Civitatis,  
" Diocesis vel Provinciae captus vel interfectus fuerit, vel captus  
" in carcere forsitan expiraverit, sacrilegus seu sacrilegi et eorum  
" complices per omnes ecclesias Civitatis et Diocesis, in qua  
" sacrilegium perpetratum extiterit, singulis diebus dominicis et  
" festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicati  
" publice denuntiantur. Civitas quoque seu locus et tota parochia,  
" ubi tale sacrilegium sive capiendum sive detinendum aut  
" ducendo vel interficiendo, fuerit perpetratum, interdictum  
" ecclesiastico sit subditum ».

<sup>8</sup> La chiesa di san Pietro Martire. A questo passaggio di  
" Giuliano BIANCHI (*op. cit.*) aggiunge: " Hinc in capitulo civitatis  
" predicatorum sancti Petri martyris de Utino super parochiam  
" locatur solemniter per religionem ».

§ XLI [28]. - *De militia domini Johannis de Zucula.*

Anno Domini MCCLXXXV, in festo omnium sanctorum, dominus Johannes de Zucula cum Francisco de Orzono<sup>1</sup> facti sunt milites per dominum Albretum, comitem Goricie, apud Civitatem, in prato juxta Stinirvellam, domino Raymundo, patriarcha aquilegensi, nolente facere eos milites, eo quod fecerat Franciscum predictum denunciari excommunicatum occasione mortis sonscalchi sui, qui interfectus fuerat in Civitate, un supra<sup>2</sup>. Cui milicie interfuerunt [Emicho] vrisingensis, [Adalgerius] feltrensis et [Fulcherius] concordiensis episcopi, et Albertus, comes Goricie, Girardo de Camino, De Pratta, de Porzillis, Castello, Spenginberch, Vilalta, Glemona, Pramperch, Cucanea, Utino et alii domini fere de castris Forijulii universis, et etiam Theotonici quamplures; que curia duravit octo diebus. Lutrici<sup>3</sup> et curiales interfuerunt bene quingenti.

MUR. OM. § XLII [29]. - *De electione prebendariorum Petri de Orsaria et Nicoluscii civitatensis.*

Anno Domini MCCLXXXVI, indictione xiv, die lune secundo intrante septembri, in capitulo majoris ecclesie Sancte Marie Civitatis Austrie, per dominos Bernardum decanum et alios canonicos civitatenses, tunc ibidem vocatos et congregatos solito more, primo sunt electi sive creati Petrus de Orsaria, nepos domini Martini dicti Cast.<sup>o</sup> [sic], et Nicoluscus, filius quondam Meynarducii de Civitate, in prebendarios, secundum ordinationes cujusdam magistri Pizoli, canonici civitatensis, ad dicendum singulis diebus horas beate Marie in majori ecclesia Civitatis apud aram; videlicet quod vespere dicere debeant, dum vespere pulsantur apud vespere comunes dominorum; et post matutinas dominorum sive comunes immediate dicere debeant de beata Maria matutinas, primam, tertiam, sextam et nonam. Qui magister Pizolus in suo testamento ordinavit et statuit de bonis suis emi redditus trium marcharum ad usum Curie prebendariis supradictis. Qui prebendarii illas prebendas habere debeant usque ad xxv seu xxvi sive usque ad xxvii annos sue etatis a nativitate ipsorum, et non ulterius. Que tunc aliis conferantur sub dicta conditione et forma, et insuper tali conditione quod, si non facerent et non dicerent, ut deberent, seu vitam ducerent inhonestam, decanus et capitulum ipsos privari valeant prebendis prefatis, et aliis ad hoc idoneis illas conferre; item, quod mansi seu possessiones reddituum dictarum prebendarum esse debeant sub protectione et regimine capituli, et specialiter in officio clavigeri capituli. Qui redditus memoratos debitis et congruis temporibus conduci faciat in claustrum canonicorum; et ibidem illos dictis prebendariis per illos, qui eosdem redditus solvere debuerunt, assignari faciat et persolvi.

3. Orgono UD — 6. militie UD — 7. vrisingensis, feltrensis et concordiensis episcopi UD; Emicho vrisingensis, Algerius Villalta feltrensis, Antonius concordiensis episcopi B e A; in luogo dei nomi, nei codici vi è lacuna e nelle altre stampe vi sono puntini — 8. Porzillis UD - Castelle UD — 10. Lutrici] Burgenses B — 16. dicti Castroni B e A - Nicuduscus UV — 29. regime UD

MUR., 1195-96

§ XLI [35]. - *De militia dominorum Johannis de Zucula et Francisci de Orzono.* — Anno Domini MCCLXXXV, in festo omnium sanctorum, domini Johannes de Zucula et Franciscus de Orzono facti sunt milites per dominum Albertum, comitem Goricie, apud Civitatem, in prato juxta Sinirolam. Cui milicie interfuerunt domini frixinensis, feltrensis et concordiensis episcopi, Gerardus de Camino, De Prata, De Porcileis, Castello, Villata (sic), Glemona, Utino, Prampergho, Cucanea et quampluribus aliis, duravitque ipsa curia per dies octo.

34. de Azone M<sub>1</sub> — 35. frixinensis] rixinensis M<sub>1</sub> — 36. Villalta M<sub>1</sub> — 37. Prampergh M<sub>1</sub> - octo dies M<sub>1</sub>

“ sos praedicatorum viros sacrificio peracto, huius sacri templi coepta sunt jaci fundamenta anno MCCLXXXV, pridie kalendas junii „

<sup>1</sup> Nel Nicoletti (*ms. cit., Patriarca Raimondo della Torre*): Enrico di Orzono.

<sup>2</sup> Cl. II § XXXVIII. All'uccisione avean preso parte i figli di questo Francesco.

<sup>3</sup> Tanto in UV quanto in UD questa parola è data da una sigla, *Lut'ci*, che paleograficamente si può interpretare *Luterci* o *Lutrici*; dei due codici di Sandaniele, SD ha, in luogo di essa, uno spazio vuoto, SD<sub>1</sub> *Lutrici*, che, in mancanza di altra autorità, mi è parso di dover adottare. La lezione di B è evidentemente una sostituzione arbitraria.

§ XLIII [30]. - *De mutatione monete.*

MUR. om.

Anno Domini MCCLXXXVII, indictione xv, die lune x intrante martio, in Civitate Austria fuit ex precepto reverendi patris domini Raymundi, patriarche aquilegensis, voce preconis publice proclamatum: quod moneta, que publice pro nova currebat, deberet dari et  
5 accipi pro nova usque ad diem jovis, vicesimum intrante martio, et ex tunc pro antiqua tantum.

§ XLIV [32]. - *De domino Brisa, episcopo tergestino.*

MUR. om.

Anno Domini MCCLXXXVII, die sabbati xii exeunte aprili, fuit dominus Brisa de Top, canonicus civitatis, confirmatus in episcopum tergestinum per venerabilem patrem dominum Raymundum, patriarcham aquilegensis<sup>1</sup>.

10 § XLV [31]. - *De exercitu in Istria contra Justinopolitanos.*

MUR., cf. EPIT.

Die dominico, predicto anno, viii intrante junio, ivit venerabilis patriarcha Raymundus a Civitate ad Montemfalconem<sup>2</sup>, ubi eodem die convenit ad eum maxima multitudo militum, equitum et peditum de toto Forojulii, Carnea et Cadubrio. Ita quod a decem et octo annis supra usque ad septuagesimum<sup>3</sup> annum omnes prescripti fuerunt, preter servos et homines ministerii; et de Civitate, Utino, Glemona<sup>4</sup> et aliis burgis sex homines de scriptis prescripte etatis  
15 miserunt unum peditem, de villis vero decem miserunt unum peditem ad dictum exercitum.

Convenit etiam ad dictum exercitum dominus Comes Goricie cum sua gente, et omnes fautores domini Patriarche et domini Comitis de Istria et Slavonia; et dominus Meynardus, dux Carinthie et comes tirolensis, misit in auxilium domini Comitis Goricie, fratris sui, et Ecclesie aquilegensis venerabilem patrem dominum.... episcopum.... cum multitudo maxima militum, equitum et peditum. Predictus exercitus roncavit et destruxit vineas Justinopolitanorum et eorum labores; et subsequenter obsedit castrum Mucou; et cum non possent illud habere, illo relicto, reversi sunt; et pervenit exercitus ad Montemfalconem die lune, in vigilia beate Marie Magdalene, scilicet xi exeunte julio<sup>5</sup>.

12. Montem Falconem ubi — 20. dominum episcopum ubi — 22. Mucou ubi

25 § XLV [36]. - *De secundo [?] exercitu in Istria contra Justinopolitanos et Venetos.* — Anno MUR., 1196

Domini MCCLXXXVII, die viii intrante junio, ivit venerabilis pater Raymondus patriarcha de Civitate Montemfalconem, ubi eodem die convenit ad eum maxima multitudo militum, equitum et peditum de toto Forojulii, Carnea et Cadubrio. Ita quod a xviii annis supra usque ad lxx annum omnes prescripti fuerint, preter servos et homines ministerii; de villis  
30 vero x miserunt ad dictum unum peditem. Convenit autem in dicto exercitu dominus Comes Goricie cum sua gente; et Dux Carinthie et comes Tirolis misit in auxilium domini Comitis Goricie, fratris sui, et Ecclesie aquilegensis venerabilem patrem dominum.... cum maxima multitudo peditum et equitum.

32. dominum] episcopum m.

<sup>1</sup> Il decreto di elezione gli era stato presentato con preghiera di accettazione già fin dal 14 luglio 1185: e il  
5 Brisa "visa electione et decreto electionis in eum factae, "dixit quod volebat deliberare in eo cum consilio d. "Fulcherii, episcopi concordiensis, ibi praesentis, et aliorum praetorum et religiosorum virorum, et quod eis "responderet infra terminum sibi a iure concessum".  
10 BIANCHI, *reg.* di pari data. Ciò può spiegare il ritardo della conferma.

<sup>2</sup> Monfalcone.

<sup>3</sup> Il Valvasone (*La successi della patria ecc.* nell'Op. E. del Gemma, III, 186) dice: fino ai 60 anni.

<sup>4</sup> Gemona.

<sup>5</sup> Di questo fatto d'arme scrive il Nicoletti (*usc. cit., Patriarca Raimondo*): "Ma questi diletti di pace "abilito dal nuovo anno 1187 si convertirono in pensiero "di guerra. Perciò allora a Trieste ed Istria, un'altra  
15 "tra volta liberantisi con l'armi, si congiunsero con la "Chiesa d'Aquilese: onde i Veneziani con una grossa "armata discussero nella Provincia per acquistare il per-

§ XLVI [33]. - *De captione Marani per Venetos.*

Anno MCCLXXXVII, die mercurii XIII exeunte junio, captum fuit Maranum per Venetos; die autem septimo intrante julio subsequenter, relictum et spoliatum fuit per Venetos et occupatum per dominum Artuicum de Castello<sup>1</sup>.

§ XLVII [34]. - *De confirmatione sororum Sancte Clare.*

Anno Domini MCCLXXXVII, indictione xv, die dominico IX intrante octubri, auctoritate cardinalis qui preest ordini sancte Clare, per fratrem Petrum, visitatorem sororum ordinis sancte Clare, et presente fratre...., ministro ordinis Fratrum minorum, confirmate sunt sorores Sancte Clare apud Austriam Civitatem; et datus est eis habitus et regula sancte Clare<sup>2</sup>.

Mur. om.

§ XLVIII [35]. - *De eclipsi lune.*

Anno Domini MCCLXXXVII, indictione xv, die XII exeunte octubri, in nocte sequenti, luna XII secundum aureum numerum, fuit eclipsis lune circa mediam noctem, et visa fuit tunc sanguinei coloris.

§ XLIX [36]. - *De impositione XX solidorum, impositorum cuilibet manso<sup>3</sup> et rote molendinorum in Forojulii.*

Anno Domini MCCLXXXVII, indictione xv, in mense octubri, impositi fuerunt per dominum Raymundum patriarcham, de voluntate et assensu cleri et laicorum de Forojulii, XX solidi cuilibet manso et rote molendinorum in Forojulii pro assoldandis equitibus et pedibus contra Venetos et Justinopolitanos in subsidium Tergestinatorum et aliorum quorumdam de Istria, fautorum Ecclesie aquilegensis<sup>4</sup>.

§ L [37]. - *De abbatisa monasterii sancte Clare.*

Anno MCCLXXXVIII, indictione I, die v intrante februario, venit Civitatem ad monasterium sancte Clare pro abbatisa ipsius loci venerabilis domina [Bellingera]<sup>5</sup> de Mediolano, neptis domini Raymundi, patriarche aquilegensis.

§ LI [38]. - *De Venzono investito Duci Carinthie.*

Anno Domini MCCLXXXVIII, die jovis XIX intrante februario, investivit dominus Ray-

<sup>1</sup> S. fratre ministro UD — 12-13. visa tunc fuit UD — 23. Bellingera] nei codici vi è lacuna e nelle stampe puntini — 24. patriarcha

Mur. 1199

§ LI [37]. - *De Venzono investito Duci Karinthie.* — Anno Domini MCCLXXXVIII, die

“duto. Ma il Patriarca, per mantener l'acquistato, facen-  
 “dosi capo nel mese di giugno appresso Monfalcone,  
 5 “fatta la rassegna delle sue genti, di quelle del Conte di  
 “Tirollo, guidate da un Vescovo di quella Provincia, e  
 “del Conte di Gorizia e del Duca di Carintia suoi con-  
 “federati, ordinatamente marchiando, appresentato alla  
 “fronte del nemico, era per correr la fortuna d'una fu-  
 10 “nesta battaglia, se vedendo col consiglio de' suoi, che  
 “le forze del Patriarcato non erano allora tali che po-  
 “tessero sicuramente opporsi alla possanza contraria,  
 “dopo alcune scaramucce di poco momento, per non ag-  
 “giunger la seconda rovina alla passata, a modo di sag-  
 15 “gio e considerato capitano, tornava nel Friuli nè con  
 “gloria nè senza gloria. Imperocchè nel ritorno così egli  
 “racquistò Marano come l'Istria; cadendo dalla speran-  
 “za si piegò un'altra volta a' Veneziani „

<sup>1</sup> Da Artuico fu poi consegnato al Patriarca “sal-

“vo et reservato omni iure quod d. Articus haberet in 20  
 “ipsa terra antequam capta fuisset a Venetis, nempe  
 “possessiones et domos suarum habitantiarum et bolzo-  
 “nes quos ceperant d. Artico in dicta terra, et boves, et  
 “ea quae debebat exigere ab hominibus dictae terrae „  
 BIANCHI, reg. 21 febbraio 1287. 25

<sup>2</sup> Cf. § XXXVI.

<sup>3</sup> Podere feudale, della estensione ordinariamente  
 di ventiquattro o venticinque campi, lavorato da una  
 famiglia di contadini; qualche cosa di simile alla colonia.

<sup>4</sup> A queste imposizioni straordinarie si ricorreva 30  
 negli straordinari bisogni, su proposta del Patriarca e  
 col consenso dei sudditi ecclesiastici e laici. Chi non  
 le avesse pagate a tempo, doveva poi sborsare il doppio.  
 Cf. DI MANZANO, Ann., III, 196, nota.

<sup>5</sup> Il nome di questa badessa si ricava dal LITTA, 25  
 Famiglie celebri ital., fasc. 69, parte II, tav. x.

mundus patriarcha nobilem virum dominum Meynardum, ducem Carinthie, de Venzono ad rectum et legale feudum Ecclesie aquilegensis, quod emerat a Wilelmo de Venzono pro mille et quingentis marcis, ut dicebatur <sup>1</sup>.

§ LII [40]. - *De captione castris Mugle.*

MUR., 1195

5 Anno prescripto, die iv sive v intrante novembri, castrum Mugle fuit captum per Venetos sive datum eis pacto. Locus autem Mugle inferior prius eis datus fuerat per interiores, eodem anno <sup>2</sup>.

§ LIII [39]. - *De impositione VII solidorum.*

MUR., om.

10 Item impositi fuerunt vii solidi pro quolibet manso et qualibet rota molandini et fulungi <sup>3</sup> et pro marcha mobilium solvenda sub pena dupli <sup>4</sup>, die dominico vii intrante novembri, anno prescripto.

§ LIV [57]. - *De Tricessimo.*

MUR., 1199

15 Anno Domini MCCLXXXIX, indictione ii, die xiv intrante martio, venit vir nobilis dominus Albertus, comes Goricie, de Carinthia Tricessimum, et cum magna multitudine hominum, equitum et peditum. In nocte vero tunc subsequenti, combusta fuit tota villa Tricessimi cum ecclesia et curtina sibi adjacente a gente dicti Comitis <sup>5</sup>. Mane autem facto, cum sua gente ivit versus Aquilegiam <sup>6</sup>, et permansit in villa Cervignani usque ad festum sancti Georii <sup>7</sup>; gens cujus ivit depredando per Forumjulii semper, donec in villa supradicta permansit.

20 § LV [63]. - *De werra Istrie cum Venetis per dominum reverendissimum Patriarcham, Comitem Goricie, et Foro Julienses et alios.*

MUR., 1200 01

Anno Domini MCCLXXXIX, indictione ii, venerabilis vir dominus Raymundus, Dei gratia sancte Sedis aquilegensis patriarcha, in festo beati Marci <sup>8</sup>, Aquilegiam exivit cum sua

2. Willelmo ubi — 5. die iv junii M — 17. Cervignani M — Georgii M — 22. Aquileja exivit ubi

xix februarii, dominus Raymondus patriarcha investivit magnificum virum dominum Maynardum, ducem Carinthie, de Venzono ad rectum et legale feudum Ecclesie Aquilegie.

25 § LV [39]. - *De werra Istrie cum Venetis.* — Anno Domini MCCLXXXIX. Venerabilis vir dominus Raymondus patriarcha, in festo beati Marci, Aquilegia exivit cum sua gente et ivit versus Montefalchonem, causa eundi ad exercitum in Istriam. Eodem die venit ad eum dominus Comes Goricie cum sua gente, nec non omnes de toto Foro Julii a xviii annis supra et a LXX (?) infra. In cujus subsidium et juvamen misit etiam Dux Carinthie magnam multitudinem hominum. Omnibus vero congregatis ibidem, dominus Albertus, comes Goricie, de consensu et voluntate domini Patriarche, fecit milites dominos Henricum de Pramberch et

24. aquilejensis M<sub>1</sub>

<sup>1</sup> In BRANCATI, *reg. pari data*, sono aggiunti altri particolari relativi a questo fatto: "Ita quod ad eius descendentes transire non debeat, de iure, quod dictus d. Willelmus habebat in praedictis castris et villis Venzoni ab ecclesia aquilejensi. . . , iure tamen memoratae ecclesie semper salvi et expressi in eadem libertate tura caveatur, quod idem d. Patriarcha eodem d. Decem tantummodo de iure praedicto investivit. Ipse quoque d. Dux etiam d. Patriarcha, veluti yacellus ecclesie aquilejensis, iudicialiter praestitit satisfactionem. Sulle vicende di Venzono circa questo tempo, cf. DE RUMICIS, *op. cit.*, c. 77.

15 <sup>2</sup> Era da poco tornata spontaneamente sotto il

governo patriarcale, uccidendo le guardie veneziane e invitando i Friulani e i loro confederati a recuperare il dominio.

<sup>3</sup> *Palum* M<sub>1</sub> = solo.

<sup>4</sup> Cf. nota 4, p. 20.

20

<sup>5</sup> La causa di questa devastazione, il Nicolotti, *ms. cit.*, la attribuisce a vendetta del Conte, provocata da offese anteriori col Patriarca; il Valvasone, *loc. cit.*, alla natura selvaggia e rapace delle sue genti.

<sup>6</sup> Parrebbe all'impresa dell'Istria. Cf. paragrafo 25-26

<sup>7</sup> 24 aprile.

<sup>8</sup> 21 aprile.

25

gente et ivit versus Montemfalconem, causa eundi ad exercitum in Istriam<sup>1</sup>. Eo die venit ad eum dominus Albertus, comes Goricie, cum sua gente, qui erat in villa Cervignani, nec non omnes de toto Forojulio a decem et octo annis supra et a septuaginta infra, et Carnea, Cadubrio et Carinthia. In cujus subsidium et juvamen misit etiam nobilis vir dominus Meynardus, dux Carinthie, magnam multitudinem hominum. Omnibus vero congregatis apud locum predictum, egregius vir dominus Albrettus, comes Goricie supradictus, de consensu et voluntate domini Patriarche predicti, fecit milites dominum Henricum de Prampercho et dominum Nicolaum, filium Baldachi de Civitate, in campanea que est sub castro superius nominato. Quibus vero peractis, ordinate fuerunt acies equitum pro se et peditum pro se, nec non rectores cujuslibet aciei. Hoc facto, compute fuerunt acies, et rector sive capitaneus cujuslibet aciei suos computavit omnes, et reperti fuerunt in summa in toto exercitu quinque millia milites et quinquaginta millia pedites. Et moto inde exercitu, iverunt omnes versus terram, quam Veneti fecerant ante Tergestum; et ibi per multos dies steterunt, et sepe cum ballistis nocebant sibi inter se, sed nunquam in campum ad prelium convenerunt; et interdum faciebant treuvas inter se, si possent concordari; et nostri intrabant terram Venetorum, et ipsi Veneti in exercitu nostrorum, durantibus treuvis, conveniebant. Hoc facto, una die dominus Albertus, comes Goricie supradictus, ignorante domino Patriarcha et absque voluntate ipsius, separatus fuit de dicto exercitu et recessit. Et tunc dominus Patriarcha, habito consilio sapientum, recessit universaliter cum omnibus de dicto exercitu, die vi intrante majo, quia dicebatur quod ipse dominus Comes vellet prodire exercitum et ipsum dominum Patriarcham. Deinde celebratum fuit colloquium generale Civitate, xiii die intrante majo, ut Tergestum in alimoniis subveniretur. Cui colloquio interfuit dominus Comes Goricie, domini Episcopi tergestinus et concordiensis, nec non omnes nobiles de toto Forojulio. In quo colloquio statutum et ordinatum fuit quod omnes de civitatibus, castris et burgis et villis, a decem et octo annis supra et a septuaginta infra, ire deberent ad exercitum prelibatum. Qui dominus Patriarcha ivit versus Montemfalconem, viii die intrante junio; eodem vero die venit ad eum Henricus, filius Comitis Goricie, cum sua gente, et magna multitudo de toto Forojulii, et moverunt exercitum causa eundi Tergestum cum curribus et asinis multis, deferentibus victualia. Et

2. que erat UD - Cervignani M — 6. Albertus UD — 7. Prampergo UD — 8. sub Castro Superiori M — 9. Quibus peractis M — 12. militum M - quinque M - peditum M - Et moto UD - versus civitatem M — 15. treuvas M — 16. in exercitu nostro M — 21. ut Tergestinis M — 23. Forojulii UD — 27. Forojulio M

Nicolaum, filium Baldachi de Civitate, in campanea. Omnibus vero peractis, ordinate fuerunt acies equitum per se et peditum per se, nec non rectores cujuslibet aciei. Et reperti fuerunt in summa in toto exercitu quinque milia milites et L milia pedites. Et moto inde exercitu, iverunt omnes versus terram, quam Veneti fecerant; et ibi per multos dies steterunt, et sepe cum balistis nocebant sibi inter se; et interdum faciebant treugas inter se, si possent concordari; et nostri intrabant terram Venetorum, et ipsi Veneti in exercitu nostrorum. Hoc facto, una die dominus Comes Goricie, ignorante domino Patriarcha et absque voluntate ipsius, recessit de dicto exercitu. Et tunc dominus Patriarcha, habito consilio sapientum, recessit universaliter cum omnibus de dicto exercitu, quia dicebatur ut ipse dominus Comes vellet prodere exercitum et ipsum dominum Patriarcham. Deinde celebratum fuit colloquium generale in Civitate, ut Tergestini in alimoniis subvenirentur. Cui colloquio interfuerunt domini Episcopi tergestinus et concordiensis et Comes Goricie et omnes nobiles de toto Forojulii. In quo colloquio statutum et ordinatum fuit quod omnes de civitatibus, castris, burgis et villis,

<sup>1</sup> Il papa Nicolò IV con esortazioni e minacce aveva già espressa ai Veneziani la sua volontà che restituissero le cose tolte nell'Istria ai Patriarchi. "[Pontifex] eos, ducem et commune rogat, admonet, hortatur, quatenus eidem patriarchae et episcopo et civibus

"ablata restituant, revocent stipendiarios in Istriam missos, et a novitatibus, invasionibus et insultibus se abstineant. Alioquin sciant quod Archiepiscopus ragusinus per censuram ecclesiasticam, de suo mandato, eos ad hoc faciendum compellet". BIANCHI, *reg.* 17 agosto.

ita ipsis euntibus per stratam, que vadit versus Tergestum, faciebant strepitum et rumorem ultra modum, et in nocte ignes copiosos per montes, quia frigus erat. Veneti, qui erant in civitate illa que erat ante Tergestum, cui imposuerant nomen Romagna, audierunt rumorem magnum et strepitum a longe, quem exercitus faciebat; timuerunt timore magno, credendo quod exercitus esset maior quam fuerat prius, et erat satis minor. Omnes navem intraverunt qui potuerunt, et multi in aquam submersi fuerunt pre nimia festinatione et sollicitudine, quia nec pater filium nec filius patrem expectabat. Et ita die xvii intrante junio<sup>1</sup> fugerunt, dimissis illic multis bonis; que omnia quasi Tergestini acceperunt, quia nostri multum distabant, quando illi fugerunt.

10 § LVI [55]. - *Quando facta fuit campana Sancti Silvestri.*

MUR. om.

Anno Domini MCCXC, magister Johannes tergestinus, tempore domini Alberti sacerdotis et Conradi quondam Asidolfi, caneparii ecclesie sancti Silvestri, fecit campanam predictae ecclesie, de voluntate et consensu totius comunis cure ecclesie antedictae, quarto die intrante martio, in supradicta ecclesia, ante terciam.

15 § LVII [56]. - *De captione domini Wodolrici de Mimilano.*

MUR. om.

Anno Domini MCCXC, dominus Comes de Guricia cepit dominum Wodolricum de Mimilano in quadam ecclesia, que est sub Cormons, xii die intrante martio.

§ LVIII [58]. - *De nudis se verberantibus.*

MUR., 1199

Anno Domini MCCXC, die octavo intrante aprili, quidam Civitatenses, quasi decem vel duodecim, inceperunt primo se verberare apud ecclesiam sancti Panthaleonis clam; et paulo post multi in Civitate se verberare ceperunt in nocte; deinde inceperunt crescere, et processionaliter verberantes predicti iverunt Glemonam ad quandam indulgentiam, et venerunt per Utinum Civitatem; deinde inceperunt se verberare per totum Forumjulii. Mulieres vero in nocte se verberabant<sup>2</sup>.

1. faciebat UD — 3. imposuerunt UL — 5. foret major M — 7. die VII M — 16. In UV Comes de Guricia fu substituito, pare dalla stessa mano, a Ugo de Duino, cancellato

25 a xviii annis supra et LXX infra, ire deberent ad exercitum prelibatum. Qui dominus Patriarcha ivit versus Montefalchonium; et ipso die venit ad eum Henricus, filius Comitis Goricie, cum sua gente et magna multitudine de toto ForoJulii, et moverunt causa eundi Tergestum cum curribus et asinis multis, deferentibus victualia. Et ita ipsis euntibus per stratam, faciebant strepitum et romorem ultra modum, et in nocte ignes copiosos per montes, quia frigus erat. Veneti qui erant in civitate illa ante Tergestum, cui imposuerant nomen Romagna, audierunt rumorem magnum et strepitum a longe, que exercitus faciebat; timuerunt timore magno, credendo quod exercitus esset major quam fuerat prius, et erat satis minor. Qui omnes naves intraverunt qui potuerunt, et multi in aqua submersi fuerunt pre nimia festinatione, quia nec pater filium nec filius patrem expectabat. Et ita fugerunt, dimissis illis multis bonis; que omnia quasi Tergestini acceperunt, quia nostri multum distabant, quando illi fugerunt.

<sup>1</sup> In altro documento la data è del 11 giugno. Il Banchi ne dà questo *reg.*: "Die dominico duodecimo intrante junio, in hora meridiei, existenti modo tempore, quando exercitus d. Patriarchan appropinabat ad villam de Frossili, exercitus Venetorum, qui obsederat civitatem tergestinam, insensato hospite, nungno acceptus fessore et habitudine mentis, et non sine

<sup>2</sup> molita rerum unissione, maritimas petiit oras."

19

<sup>3</sup> Cf. § III e nota relativa. Mi par utile riportare qui un estratto dell'art. 110 "Statuto della Contraterra de' Battuti", in data 1290, 7 settembre, Civitas 21 che trovai nella cth. *Zuccher* ms. del Banchi: "Et infra scelli ordinamenti e statuti fatti cum consiglio de mayr Priari Minor e Predicator e de altri saci e boni homini

11

§ LIX [60]. - *De captione terre Caprularum*<sup>1</sup>.

Anno Domini MCCXC, indictione III, die XII intrante aprili, in aurora, cursores manu potenti invaserunt et ceperunt terram et civitatem Caprularum subito, et eam despoliaverunt omnibus bonis et ceperunt Potestatem cum filiis suis et alios quamplures homines; et navibus bonis terre predictae oneratis, totam terram igni concremarunt. Quibus peractis, moto navigio suo cum multis lignis que acceperunt in terram antedictam, cum omnibus Aquilegiam.... die venerunt.

§ LX [61]. - *De transmutatione festi beate Margarete.*

Anno Domini MCCXCI, reverendus pater dominus Raymundus, Dei gratia aquilegensis patriarcha, transmutavit festum sancte Margarete, quod erat in festo sancti Hermacore<sup>2</sup>, in octava ipsius sancti Hermacore<sup>3</sup>; et ita ordinavit per totum Forumjulii celebrari.

§ LXI [62]. - *De captione Acri.*

Anno Domini MCCXCI, Saraceni manu potenti ceperunt terram Acri, XVII die intrante majo<sup>4</sup>; et ipsam terram et alias terras vicinas et castra diruerunt et ad terram prosternerunt.

§ LXII [64]. - *De pace inter Venetos et Foro-Juliienses.*

Anno Domini MCCXCI, die XI intrante novembri, in festo beati Martini, preconizata fuit pax in Civitate Austria inter dominum Patriarcham et Foro-Juliienses ex parte una et Venetos ex altera, et per totum Forumjulii, sub certis pactis et articulis. Videlicet, quia ipsi Veneti sine aliquo tenore dimitterent castrum de Mugula et burgum et castrum de Muquon<sup>5</sup> et omnia alia loca que occupaverant sive ceperant post inceptionem werre predictae. Alia

3. eam spoliaverunt M — 6-7. Aquilegiam die venerunt UD — 7. diem M — 8. *Margarite* UD — 14. prostraverunt M — 16. domini Martini UD — 19. Mugla UD e M - Mugnon M — 20. omnia loca M

§ LXII [40]. - .....<sup>6</sup>. — Anno Domini MCCXCI<sup>7</sup>, in festo beati Martini, proclamata fuit pax in Civitate Austria inter dominum Patriarcham et Foro-Juliienses ex parte una et Venetos ex altera, sub certis pactis et articulis.

“ de Civald in MCCXC a dì VII intrante septembrio.  
 “ Infra ly altri ordinamenti e statuti fo ordinato e sta-  
 “ tuto ni nisuno no debia esir recevuto in la Fradalia  
 “ dely Batuti de Sancta Maria sotto nisuno pato e con-  
 “ dicion si no lyberamentri quelli chi vol observar ly  
 “ statuti de la Fradalia. Item chi zaschaduno Frari de-  
 “ bia quant el po batir lo so corpo ogra Domeniga e ly  
 10 “ festi di tuti ly apostoli e per ogra fiata chi ven fata  
 “ prosesion dir xxv Pater noster e xxv Ave Maria.  
 “ Item ogra fiata chi alguno de la Fradalia mur, u homo  
 “ u femina, dir xxv Pater noster e xxv Ave Maria et  
 “ esir prosesionmentri a lo corpo del morto. Item  
 15 “ ogra Domeniga chi ven fata prosesion per zaschaduno  
 “ Frari u Saror de la Fradalia chi sarà lo so... dir v  
 “ Pater noster e v Ave Maria per l'anima lor. Item  
 “ zaschaduno Frari e Saror de' pagar ogra anno in lo  
 “ dì de Sancta Maria de candeli denari due in ajutorio  
 20 “ de li poviri. Item ogra fiata quant alguno de la Fra-  
 “ dagla si è infermo ed eli sia comandat a veglar, e lo

“ de' andar u mandar per sì a veglar. Item chi nisuno  
 “ no debia esir tenuto in la data [sic] Fradaglia si in  
 “ anno no a la sua capa cum la qual sì de' batir. Item  
 “ chy zaschaduno de la Fradalia de' rezever una ora in 25  
 “ anno lo corpo del nostro Signor Ihesum Christo. Item  
 “ chi zaschaduno de la Fradalia de' aver pas e bona  
 “ voluntat cum lu so confrari; e per quello chi romagnes  
 “ de aver pas e concordia sia dislito de la Fradaglia.  
 “ E altri plusor ordinamenti chi è di grant consolacion 30  
 “ e hutilitat a li animi e al corpo „

<sup>1</sup> Caprula.

<sup>2</sup> 5 luglio.

<sup>3</sup> 12 luglio.

<sup>4</sup> “ Die 18 maii capta est „ ARNDT.

<sup>5</sup> Moco, castello dell'Istria.

<sup>6</sup> Anche questa rubrica e le seguenti quattro, quasi del tutto scomparse, sono illeggibili.

<sup>7</sup> Il XCI del numero romano fu aggiunto da mano recente nel posto ove la cifra era scomparsa.

vero loca que prius ceperunt, debebant servare ipsi Veneti usque ad sententiam sive definitionem domini Pape. Et omnes incarcerati ex utraque parte dimissi fuerunt, et omnes portus fuerunt aperti<sup>1</sup>.

§ LXIII [59]. - *De heremita Sancti Stephani.*

MUR., 1200

5 Anno Domini MCCXCII, Alsubetta, neptis domine Lucardis, fecit sibi fieri heremitorium prius apud Sanctum Stephanum, in quo ipsa intravit et fuit clausa per magistrum Julianum, thesaurarium civitatis Ecclesie, in festo Assumptionis sancte Marie<sup>2</sup>, anno prescripto.

§ LXIV [65]. - *De obitu venerabilis viri domini Fulcheri.*

MUR., 1202

10 Anno Domini MCCXCIII<sup>3</sup>, indictione vi, venerabilis vir dominus frater Fulcherus, concordiensis episcopus, obiit xiii die.

§ LXV [66]. - *De electione et confirmatione domini Jacobi quondam Ottonelli.*

MUR., 1202

15 Item prescripto anno, dominus Jacobus quondam Ottonelli, canonicus civitatis, electus fuit in episcopum concordensem, comuniter per omnes canonicos, preterquam per unum, qui elegerat dominum Bernardum, decanum civitatis, qui postea renunciavit sue electioni et in ipsum dominum Jacobum consensit, iv die exeunte aprili. Qui postea confirmatus per dominum Raymundum patriarcham fuit in Utino.

§ LXVI [67]. - *De consecratione domini Jacobi.*

MUR., 1202

20 Anno Domini MCCXCIII, indictione vi, venerabilis vir dominus Jacobus quondam Ottonelli consecratus fuit in episcopum et pastorem concordiensis Ecclesie per dominum Brisam tergestinum, die xii exeunte decembri, scilicet in vigilia sancti Thome apostoli, in aquilegensi palatio.

Item eodem anno, in die sancti Thome apostoli<sup>4</sup>, post missam in capitulo civitatis Ecclesie data fuit mihi Juliano prebenda ipsius domini Jacobi per dominum Odolricum de Ragonia et per capitulum predictae Ecclesie civitatis. Et mansionaria mea, predicto die, data fuit Johanni, fratri meo.

25 Item ego Johannes celebravi primo missam, nono die intrante majo, currente dominica per C<sup>5</sup>, anno Domini MCCXCIV.

Item eodem anno, facta fuit fenestra apud majus altare, xi die exeunte novembri, et fuerunt facte in Sancto Donato et sub Confessione in illis diebus ante quattuor vel quinque.

1. ceperant M - debeant UB; deberent M — 1-2. definitione UB — 3. *De Heremitorio* M — 5. MCCXC M - fecit ibi M — 6. per magistrum Julium M — 8. *Fulcheri* M — 9. Fulcherus M — 10. xiii die exeunte aprili M — 12. In prescripto M — 18. Anno praedicto [MCCXCIII] M — 19. concordensem M — 35. nono die majo UB

30 § LXIII [38]. - *De heremita Sancti Stephani.* — Anno Domini MCCXCII, Alsubeta, neptis domine Lucardis, fecit sibi fieri heremitorium apud Sanctum Stephanum, et inclusa fuit ibi per magistrum Julianum thesaurarium, in festo Assumptionis.

1 Questa pace fra i Veneziani ed i Friulani fu conclusa per interposizione del comune di Padova, che mandò ambasciatori al Patriarca il 16 settembre dello stesso anno: "dominus patriarcha respondit quod illis placebat quod praedicti ambasciatores tractassent pacem et concordiam inter ipsam et eius fautores et subditos ex una parte, et d. ducem et commune Venetiarum et eorum fautores et subditos ex altera, et quod haberent plenam et liberam potestatem tractandi, seu operandi laudè ut dicta pax periclitetur, et bonum tractetur et"

lectum et hoc secundum formam reformationis consilii domus in Palatio. BRANCO, 126, di pari data. "Pacta Instrumentum abbe to Pontef. tercio Austro. II, 14, p. 136-137 e Anno."

<sup>2</sup> 12 agosto.

<sup>3</sup> Il Nobiletti, cit. cit., se pone la morte nel 17 aprile 1203, ma concordano con la nostra Cronica anche gli Annali Concord, del Zambelli.

<sup>4</sup> 21 dicembre.

<sup>5</sup> È la lettera domenicale di questo anno.

§ LXVII [70]. - *De electione, coronatione et renuntiatione olim fratris Petri in papam Celestinum V electi.*

Anno Domini MCCXCIV, indictione VII, frater Petrus de Murone electus fuit in papam Celestinum V, die XII intrante julio, cardinalibus existentibus apud Perusium, et coronatus apud Aquilam, civitatem terre Abrucii, VIII die intrante septembri. Qui papa Celestinus, 5  
codem anno, die XII intrante decembri, renunciavit in manibus cardinalium papatui Neapoli.

§ LXVIII [71]. - *De electione Bonifacii papae<sup>1</sup>.*

§ LXIX [68]. - *De werra illorum de Castello et de Zucula.*

Anno Domini MCCXCIV, die decimo intrante novembri, dominus Artuycus de Castello 10  
cum adiutoribus suis, scilicet domino Federico de Varmo, domino Symone de Cucanea, illis  
de Pulzinicho, domino Francisco de Rivarotta et forsitan aliis depredatus fuit dominum Johan-  
nem de Zucula occasione bonorum quondam domini Walteri Pertoldi de Spengynberch, quia  
ipse dominus Artuycus volebat medietatem priorum tam castellorum quam etiam familie;  
eo quia uxor ipsius domini Artuyci tantum fuit domino Walteri Pertoldo<sup>2</sup> quantum domi- 15  
nus Johannes de Zucula; versaque vice, dominus Johannes de Zucula, facta sua congrega-  
tione, videlicet cum omnibus illis de Villalta, de Pratta, de Rifinberch, de Prampercho, do-  
mino Johanne et domino Utulino de Portis et aliis quampluribus, et ceperunt depredare  
ipsum dominum Artuycum et suos adiutores pro posse similiter. In adiutorio vero ipsius  
domini Johannis miserunt Tergestini bene ducentos pedites, qui venerunt in Civitatem et ive- 20  
runt Zuculam, undecimo die intrante decembri; et tunc die tercia subsequente, scilicet in  
festo sancte Lucie ipsi pedites cum illis de Villalta, de Pratta, de Prampercho, de Rifinbercho  
et de Pyerapelosa, et cum filiis domini Asquini de Warmo, unusquisque cum toto posse suo  
intraverunt villam Fagedis, quam dominus Odolricus de Cucanea exivit eis obviam cum XI,  
et munitionibus eis patefactis et reseratis, intraverunt una cum eo villam predictam, et cepe- 25  
runt dominos Thomasium, Warnerum canonicum civitatensem de Cucanea, Artuycum, filium  
domini Federici de Varmo, filium domini Francisci de Favullis, Widottum de Fagedis et  
alios; et duxerunt eos ad Spengimberch<sup>3</sup>, et eos illic in vinculis tenuerunt, preter domi-  
num Thomasium, qui dimissus fuit precibus comunis Civitatis, nec non bonis securitatibus

11. Symone Cucanea UD - item illis M — 12. Pulcinico M — 15. Vualtipertoldo M — 15-16. dictus Johan-  
nes M — 17. Rifunberch M — 18. Vitelino M — 19. In adiutorium M — 21. II die intrante decembri M — 24. quam  
om. M — 26-27. Artuycum, filium domini Francisci de Favullis UD

§§ LXVII, LXVIII [41]. - . . . . . — Anno Domini MCCXCIV. Frater 30  
Petrus de Murone electus fuit in papam Celestinum V, cardinalibus existentibus apud Pari-  
sium, et coronatus apud Aquilam, civitatem terre Abrucii. Qui Papa, eodem anno, renun-  
tiavit papatum in manibus cardinalium. Eodem anno, creatus fuit Bonifacius papa, cui  
prophetatum fuit [?] per papam Celestinum, ut regnaret ut leo, intraret ut vulpis, moreretur  
ut canis. Quod totum verum fuit, quia ipse papa Bonifacius intravit ut vulpis et regnavit 35  
ut leo, mortuus est ut canis<sup>4</sup>.